
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

しあわせ信州創造プラン（長野県総合５か年計画）推進中 

 

 

１ 調査の概要 

 （１）調査目的 夏季一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。 

（２）調査日  平成２９年７月３１日現在  

 

（３）調査対象 県内の民間労働組合から抽出した４２０組合 

 

２ 調査結果の概要 

（１）平均要求額 

平均要求額は ５７２，４３７円で、前年同期と比べ金額で ５，１５３円減少し、    

平均要求月数は ２．２７か月で、前年同期を ０．０１か月上回りました。 

（２）平均妥結額 

平均妥結額は ４６９，６４２円で、前年同期と比べ金額で ３，８３１円減少し、 

平均妥結月数は １．８６か月で、前年同期を ０．０１か月上回りました。 

 

３ 特徴と傾向 

（１）平均妥結額は前年同期比で４年ぶりに減少に転じたものの、平成２０年のリーマンショッ

ク以降では前年同期に次ぐ２番目となり、引き続き高い水準で推移しています。 

（２）妥結額の分布状況をみると、「５０万円台」が全体の１７．４％にあたる３１組合と最も 

多く、「６０万円台」（同１５．７％、２８組合）、「３０万円台（同１５．２％、２７組合）

と続きます。 

 長野県内の民間労働組合を対象に、夏季一時金要求・妥結状況を７月３１日現在

で調査しました。 

１８４組合から県に一時金要求の報告があり、そのうち妥結の報告があった労働

組合は１７８組合でした。 

 

長野県（産業労働部）プレスリリース長野県（産業労働部）プレスリリース長野県（産業労働部）プレスリリース長野県（産業労働部）プレスリリース    平成平成平成平成 29292929 年（年（年（年（2017201720172017 年）年）年）年）８８８８月月月月９９９９日日日日    

平平平平成２９成２９成２９成２９年年年年夏季夏季夏季夏季一時金要求・妥結状況調査結果が一時金要求・妥結状況調査結果が一時金要求・妥結状況調査結果が一時金要求・妥結状況調査結果が    

まとまりました（最終報まとまりました（最終報まとまりました（最終報まとまりました（最終報：：：：７７７７月月月月３１３１３１３１日現在）日現在）日現在）日現在）    

産業労働部労働雇用課調査情報係 

（課長）青木 隆 （担当）滝澤 陽 

電 話：026-235-7119（直通） 

    026-232-0111（代表）内線 2476 

ＦＡＸ：026-235-7327 

E-mail rodokoyo@pref.nagano.lg.jp 

⻑野県ＰＲキャラクター「アルクマ」 
（信州ＤＣバージョン）Ⓒ⻑野県アルクマ 



 調査日　平成 29 年 ７ 月 31 日

 公 　表　平成 29 年 ８ 月 ９ 日

○産業別要求・妥結状況○産業別要求・妥結状況○産業別要求・妥結状況○産業別要求・妥結状況  長野県産業労働部労働雇用課 長野県産業労働部労働雇用課 長野県産業労働部労働雇用課 長野県産業労働部労働雇用課

産業 平均年齢 平均賃金 組合数

平均

要求額

平均

要求月数

前年

組合数

前年平均

要求額

前年平均

要求月数

組合数

平均

妥結額

平均

妥結月数

前年

組合数

前年平均

妥結額

前年平均

妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

42.4 319,043 4 720,704 2.26 3 763,613 2.53 4 661,595 2.07 3 759,093 2.52

食　料　品 38.0 244,070 11 520,718 2.13 13 499,751 2.07 11 499,572 2.05 13 460,324 1.90

繊維工業 39.8 247,036 3 423,264 1.71 3 417,229 1.71 3 298,138 1.21 3 295,015 1.21

ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品
36.6 281,512 3 668,333 2.37 4 664,058 2.40 3 659,167 2.34 4 628,622 2.27

印刷・同関連 40.0 213,937 6 380,220 1.78 5 418,714 1.76 4 267,929 1.22 4 222,424 0.95

鉄鋼・非鉄金属

・金属製品

38.2 241,403 10 566,758 2.35 14 546,735 2.13 10 410,453 1.70 14 437,191 1.71

機械器具 39.3 254,263 27 640,066 2.52 26 654,660 2.54 24 522,293 2.05 25 541,897 2.10

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ

・電子回路

41.7 273,332 11 596,643 2.18 12 619,165 2.29 11 564,752 2.07 12 585,776 2.17

電気機械器具 40.9 269,116 20 645,692 2.40 23 624,542 2.30 20 585,033 2.17 23 528,403 1.95

情報通信機械器具
39.9 295,251 4 573,663 1.94 4 778,512 2.54 4 530,584 1.80 4 721,476 2.36

輸送用機械器具 37.7 251,070 24 617,410 2.46 22 560,498 2.33 24 541,240 2.16 22 485,126 2.02

その他製造 38.1 227,170 9 479,430 2.11 13 495,344 2.09 9 360,204 1.59 13 384,829 1.63

製造業計 39.2 253,698 128 587,013 2.31 139 581,674 2.28 123 506,873 1.99 137 494,055 1.93

39.7 261,394 3 698,489 2.67 4 640,204 2.43 3 570,886 2.18 4 567,912 2.16

42.9 330,301 3 551,070 1.67 4 951,600 3.05 3 354,857 1.07 4 789,063 2.53

43.6 204,353 19 494,060 2.42 22 506,721 2.22 19 274,424 1.34 22 278,538 1.22

39.2 247,230 13 497,081 2.01 14 510,645 2.12 12 389,124 1.59 13 389,432 1.61

39.0 225,645 3 463,352 2.05 3 490,156 2.08 3 377,535 1.67 2 X X

38.7 270,780 3 473,949 1.75 6 552,397 1.85 3 346,426 1.28 6 504,000 1.68

36.5 282,196 8 612,280 2.17 10 581,361 2.06 8 471,492 1.67 9 487,710 1.68

39.7 252,001 184 572,437 2.27 205 577,590 2.26 178 469,642 1.86 200 473,473 1.85

○企業規模別要求・妥結状況○企業規模別要求・妥結状況○企業規模別要求・妥結状況○企業規模別要求・妥結状況

規模 平均年齢 平均賃金 組合数

平均

要求額

平均

要求月数

前年

組合数

前年平均

要求額

前年平均

要求月数

組合数

平均

妥結額

平均

妥結月数

前年

組合数

前年平均

妥結額

前年平均

妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

39.7 239,405 96 525,059 2.19 107 514,949 2.15 92 394,218 1.64 102 392,666 1.64

39.3 259,051 65 595,854 2.30 70 617,394 2.31 64 524,791 2.02 70 530,041 1.99

40.4 284,650 23 704,012 2.47 28 717,461 2.47 22 624,619 2.19 28 626,421 2.15

300～999人

1000人以上

（注）　1　要求・妥結状況は、単純平均による。

　　　　2　平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

　　　  3  統計表中における該当数値がない場合は空欄、要求又は妥結で組合数が１又は２の場合は数値は「X」としている。

- 2 -

妥　　　結妥　　　結妥　　　結妥　　　結

前年同期結果

（28.7.31）

前年同期結果

（28.7.31）

300人未満

教育，学習支援業

医療，福祉

上記以外の

サービス業等

全　産　業

区分

要　　　求要　　　求要　　　求要　　　求

建　設　業

電気・ガス

情報通信業

運 輸 業

卸売業，小売業

金融業，保険業

製

　

　

　

　

　

造

　

　

　

　

　

業

平成２９年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）平成２９年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）平成２９年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）平成２９年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）

区分

要　　　求要　　　求要　　　求要　　　求 妥　　　結妥　　　結妥　　　結妥　　　結

前年同期結果

（28.7.31）

前年同期結果

（28.7.31）



○平均妥結額分布状況○平均妥結額分布状況○平均妥結額分布状況○平均妥結額分布状況

前年同期

組合数

前年同期

組合数

組合 組合

1 15

16 5

35 5

22 1

44 0

31 0

23 2

200

○年次別推移状況【最終報】○年次別推移状況【最終報】○年次別推移状況【最終報】○年次別推移状況【最終報】

年 円 円 か月 円 か月 ％

 平成 15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

注）　前年比△は、マイナスを表す。

- 3 -

要求組合の

平均賃金

年次

1.86

平均要求額 平均妥結額

平均妥結額の

前年比

平均妥結月数平均要求月数

2.17

2.14

2.20

2.29

2.26

1.64

1.81

1.81

1.84

1.91

1.40

1.60

2.27

2.16

2.28

2.31

2.27

2.33

2.29

2.03

2.14

2.16

248,770

246,857

244,820

252,001

246,755

249,257

247,247

250,643

254,716

255,892

247,669

251,330

250,705

249,796

247,377

552,586

534,679

573,005

579,719

566,684

583,255

577,590

572,437

569,920

500,283

523,675

532,970

540,573

528,615

576,646

平均妥結額 組合数 構成比 平均妥結額 組合数

10万円未満 3 1.7 70万円台

構成比

組合 ％ 組合 ％

15 8.4

10万円台 14 7.9 80万円台 4 2.2

20万円台 26 14.6 90万円台 3 1.7

30万円台 27 15.2 100万円台 0 0.0

40万円台 26 14.6 110万円台 1 0.6

50万円台 31 17.4 120万円台 0 0.0

60万円台 28 15.7 130万円以上 0 0.0

合　計 178 100.0

(注) 1 構成比の合計は、四捨五入の結果100.0にならない場合がある。

     2 前年同期は、平成28年７月31日現在のもの。

1.85

3.6

459,274

475,621

△ 2.9

1.83

1.85

－406,884

11.9

△ 0.4

455,292

453,386

1.54

1.3

△ 25.0

461,832

346,587

4.9

378,566

397,254

1.5

△ 3.3

403,049

389,737 1.58

9.2

1.60

8.7

9.4

423,500

463,410

2.2

△ 0.8

473,473

469,642

1.69


