

長野県(産業労働部)プレスリリース 平成 29 年(2017年)8月9日

平成29年夏季一時金要求・妥結状況調査結果が まとまりました(最終報:7月31日現在)

長野県内の民間労働組合を対象に、夏季一時金要求・妥結状況を7月31日現在 で調査しました。

184組合から県に一時金要求の報告があり、そのうち妥結の報告があった労働組合は178組合でした。

1 調査の概要

- (1)調査目的 夏季一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。
- (2)調查日 平成29年7月31日現在
- (3) 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した420組合

2 調査結果の概要

(1) 平均要求額

平均要求額は 572, 437円で、前年同期と比べ金額で 5, 153円減少し、 平均要求月数は 2.27か月で、前年同期を 0.01か月上回りました。

(2) 平均妥結額

平均妥結額は 469,642円で、前年同期と比べ金額で 3,831円減少し、 平均妥結月数は 1.86か月で、前年同期を 0.01か月上回りました。

3 特徴と傾向

- (1) 平均妥結額は前年同期比で4年ぶりに減少に転じたものの、平成20年のリーマンショック以降では前年同期に次ぐ2番目となり、引き続き高い水準で推移しています。
- (2) 妥結額の分布状況をみると、「50万円台」が全体の17.4%にあたる31組合と最も多く、「60万円台」(同15.7%、28組合)、「30万円台(同15.2%、27組合)と続きます。



しあわせ信州創造プラン(長野県総合5か年計画)推進中

産業労働部労働雇用課調査情報係 (課長)青木 隆 (担当)滝澤 陽

電 話:026-235-7119 (直通)

026-232-0111 (代表) 内線 2476

FAX: 026-235-7327

E-mail rodokoyo@pref.nagano.lg.jp

平成29年夏季一時金要求・妥結状況(最終報)

調査日 平成 29 年 7 月 31 日 公 表 平成 29 年 8 月 9 日

〇産業別要求•妥結状況

長野県産業労働部労働雇用課

	<u>/庄未加安/</u>	要 求							妥 結						
	区分						前年同期結果 (28.7.31)						前年同期結果 (28.7.31)		
	産業	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数	前年 組合数	前年平均 妥結額	前年平均 妥結月数
		歳	円	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月
-	建設業	42.4	319,043	4	720,704	2.26	3	763,613	2.53	4	661,595	2.07	3		2.52
	食料品	38.0	244,070	11	520,718	2.13	13	499,751	2.07	11	499,572	2.05	13	460,324	1.90
	繊維工業	39.8	247,036	3	423,264	1.71	3	417,229	1.71	3	298,138	1.21	3	295,015	1.21
製	パルプ・紙・紙加工品	36.6	281,512	3	668,333	2.37	4	664,058	2.40	3	659,167	2.34	4	628,622	2.27
	印刷·同関連	40.0	213,937	6	380,220	1.78	5	418,714	1.76	4	267,929	1.22	4	222,424	0.95
	鉄鋼·非鉄金属 •金属製品	38.2	241,403	10	566,758	2.35	14	546,735	2.13	10	410,453	1.70	14	437,191	1.71
造	機械器具	39.3	254,263	27	640,066	2.52	26	654,660	2.54	24	522,293	2.05	25	541,897	2.10
但	電子部品・デバイス ・電子回路	41.7	273,332	11	596,643	2.18	12	619,165	2.29	11	564,752	2.07	12	585,776	2.17
	電気機械器具	40.9	269,116	20	645,692	2.40	23	624,542	2.30	20	585,033	2.17	23	528,403	1.95
	情報通信機械器具	39.9	295,251	4	573,663	1.94	4	778,512	2.54	4	530,584	1.80	4	721,476	2.36
業	輸送用機械器具	37.7	251,070	24	617,410	2.46	22	560,498	2.33	24	541,240	2.16	22	485,126	2.02
	その他製造	38.1	227,170	9	479,430	2.11	13	495,344	2.09	9	360,204	1.59	13	384,829	1.63
	製造業計	39.2	253,698	128	587,013	2.31	139	581,674	2.28	123	506,873	1.99	137	494,055	1.93
	電気・ガス	39.7	261,394	3	698,489	2.67	4	640,204	2.43	3	570,886	2.18	4	567,912	2.16
	情報通信業	42.9	330,301	3	551,070	1.67	4	951,600	3.05	3	354,857	1.07	4	789,063	2.53
	運輸業	43.6	204,353	19	494,060	2.42	22	506,721	2.22	19	274,424	1.34	22	278,538	1.22
鉬]売業, 小売業	39.2	247,230	13	497,081	2.01	14	510,645	2.12	12	389,124	1.59	13	389,432	1.61
金	融業,保険業														
教	育, 学習支援業	39.0	225,645	3	463,352	2.05	3	490,156	2.08	3	377,535	1.67	2	X	X
	医療, 福祉	38.7	270,780	3	473,949	1.75	6	552,397	1.85	3	346,426	1.28	6	504,000	1.68
	上記以外のサービス業等	36.5	282,196	8	612,280	2.17	10	581,361	2.06	8	471,492	1.67	9	487,710	1.68
	全産業	39.7	252,001	184	572,437	2.27	205	577,590	2.26	178	469,642	1.86	200	473,473	1.85

〇企業規模別要求 · 妥結状況

<u> </u>	<u>"汉外</u>	女们仍	<u>//し</u>											
			•	要	求						妥	結		
区分						前年同期結果 (28.7.31)						前年同期結果 (28.7.31)		
規模	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数			前年平均 妥結月数
	歳	円	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月	組合	円	か月
300人未満	39.7	239,405	96	525,059	2.19	107	514,949	2.15	92	394,218	1.64	102	392,666	1.64
300~999人	39.3	259,051	65	595,854	2.30	70	617,394	2.31	64	524,791	2.02	70	530,041	1.99
1000人以上	40.4	284,650	23	704,012	2.47	28	717,461	2.47	22	624,619	2.19	28	626,421	2.15

⁽注) 1 要求・妥結状況は、単純平均による。

² 平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

³ 統計表中における該当数値がない場合は空欄、要求又は妥結で組合数が1又は2の場合は数値は「X」としている。

〇平均妥結額分布状況

平均妥結額	組合数	構成比	前年同期組合数	平均妥結額	組合数	構成比	前年同期組合数
	組合	%	組合		組合	%	組合
10万円未満	3	1.7	1	70万円台	15	8.4	15
10万円台	14	7.9	16	80万円台	4	2.2	5
20万円台	26	14.6	35	90万円台	3	1.7	5
30万円台	27	15.2	22	100万円台	0	0.0	1
40万円台	26	14.6	44	110万円台	1	0.6	0
50万円台	31	17.4	31	120万円台	0	0.0	0
60万円台	28	15.7	23	130万円以上	0	0.0	2
				合 計	178	100.0	200

(注) 1 構成比の合計は、四捨五入の結果100.0にならない場合がある。 2 前年同期は、平成28年7月31日現在のもの。

〇年次別推移状況【最終報】

年次		要求組合の 平均賃金	平均要求額	平均要求月数	平均妥結額	平均妥結月数	平均妥結額の 前年比
	年	円	円	か月	円	か月	%
平成	15	247,669	534,679	2.16	406,884	1.64	_
	16	251,330	573,005	2.28	455,292	1.81	11.9
	17	250,705	579,719	2.31	453,386	1.81	\triangle 0.4
	18	249,796	566,684	2.27	459,274	1.84	1.3
	19	247,377	576,646	2.33	475,621	1.91	3.6
	20	248,770	569,920	2.29	461,832	1.85	△ 2.9
	21	246,857	500,283	2.03	346,587	1.40	△ 25.0
	22	244,820	523,675	2.14	378,566	1.54	9.2
	23	246,755	532,970	2.16	397,254	1.60	4.9
	24	249,257	540,573	2.17	403,049	1.60	1.5
	25	247,247	528,615	2.14	389,737	1.58	△ 3.3
	26	250,643	552,586	2.20	423,500	1.69	8.7
	27	254,716	583,255	2.29	463,410	1.83	9.4
	28	255,892	577,590	2.26	473,473	1.85	2.2
	29	252,001	572,437	2.27	469,642	1.86	△ 0.8

注)前年比△は、マイナスを表す。